
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

DECRETO

N. 11 DEL 03/12/2020

OGGETTO: ATTRIBUZIONE INDENNITA’ AD PERSONAM AL RESPONSABILE DELL’AREA
TECNICA, URBANISTICA, EDILIZIA PRIVATA E AMBIENTE AI SENSI
DELL’ART. 110, COMMA 3 DEL D.LGS. 267/2000.

IL SINDACO

Visto l’art. 50, comma 10, del d.lgs. 18.08.2000 n. 267 che conferisce al Sindaco il potere di nomina dei
Responsabili degli uffici e servizi;
Visto l’articolo 109, comma 2, del medesimo decreto legislativo n. 267/2000, in base al quale, nei Comuni
privi di personale di qualifica dirigenziale, le funzioni di cui all’articolo 107, commi 2 e 3, fatta salva
l'applicazione dell'articolo 97, comma 4, lettera d), possono essere attribuite, a seguito di provvedimento
motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici e dei servizi, indipendentemente dalla loro qualifica
funzionale, anche in deroga a ogni diversa disposizione;
Visto il Contratto Collettivo Nazionale del Personale del Comparto Funzioni Locali stipulato in data
21/05/2018 ed, in particolare, l’articolo 13, in base al quale gli enti istituiscono posizioni di lavoro che
richiedono assunzione diretta di responsabilità di prodotto e di risultato;
Visto l’articolo 17 del medesimo CCNL che testualmente recita “Negli enti privi di qualifica dirigenziale i
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento dell’Ente sono titolari delle posizioni
organizzative disciplinate dall’articolo 13”;
Richiamati:
- il Regolamento di Organizzazione dei Servizi e degli Uffici (approvato con delibera della Giunta Comunale
n. 7 del 31/01/2018) ed in particolare gli articoli 19 e 20 che disciplinano l’affidamento degli incarichi ai
Responsabili di Area;
- la delibera della Giunta Comunale n. 9 del 31/01/2018 con la quale è stata approvata la mappa delle
attività del Comune e la redistribuzione dei carichi di lavoro in capo alle Aree in cui si articola l’Ente,
modificata con delibere n. 68 del 30/09/2020 e n. 89 del 27/10/2020;
- la delibera della Giunta comunale n. 28 del 20/05/2019 con la quale è stato approvato il Regolamento
per il conferimento degli incarichi di posizione organizzativa del Comune di Sarroch;
- l’avviso di selezione pubblica, approvato con determinazione n. 1127 del 12/8/2019, rettificato con
determinazione n. 1128 del 13/8/2019, per il conferimento di un incarico a tempo determinato e part
time ex art. 110, comma 1, del d.lgs. n. 267/2000, di Istruttore Direttivo Tecnico cat. D1, per l’Area
Tecnica - Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente;
- la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, n. 1237 del 10/09/2019, con la quale sono
stati approvati gli atti della suddetta selezione, da cui risulta che la Commissione esaminatrice ha ritenuto
idoneo n. 1 candidato a ricoprire la posizione apicale sopra indicata;
- il proprio decreto n. 11 del 11/09/2019 con il quale è stato conferito l’incarico di Responsabile dell’Area
Tecnica, Urbanistica, Edilizia privata e Ambiente all’Ing. --- omissis... ---, in possesso dei necessari requisiti
professionali per svolgere l’incarico, per la durata di un anno e, comunque, entro i limiti temporali del
mandato del Sindaco, come previsto dalla legge;
- la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa, n. 1147 del 10/09/2020, con la quale è
stato prorogato il contratto di lavoro a tempo determinato e parziale (18 ore settimanali) dell’Ing. ---



omissis... ---con decorrenza dal 11/09/2020 sino al 05/06/2021;
- il proprio decreto n. 6 del 11/09/2020 con il quale è stato confermato, senza soluzione di continuità,
sino alla scadenza del proprio mandato, l’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia
privata e Ambiente all’Ing. --- omissis... --- in possesso dei necessari requisiti professionali per svolgere
l’incarico;
- la delibera della Giunta Comunale n. 73 del 07/10/2020 con la quale è stata disposta l’attribuzione
all’Ing. --- omissis... --- di un’indennità ad personam, ai sensi dell’art. 110, comma 3, del d.lgs. 267/2000,
commisurata alla specifica qualificazione professionale del medesimo, in considerazione della
temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato, nella misura complessiva annua di € 6.500,00,
da erogarsi in rate mensili, in aggiunta al trattamento economico e all’indennità di posizione già attribuiti;
VISTO il dispositivo dell'art. 110, comma 3, del d.lgs. 267/2000 il quale testualmente recita: “[...omissis...]
Il trattamento economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e
decentrati per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della
giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione professionale e culturale,
anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato relative alle
specifiche competenze professionali. Il trattamento economico e l'eventuale indennità ad personam sono
definiti in stretta correlazione con il bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del
personale”;

DECRETA

1) Di attribuire, per le motivazioni in premessa, ai sensi dell’articolo 110, c. 3 del d.lgs. 267/2000, all’Ing. --
- omissis... ---, con decorrenza dal 16/10/2020 sino alla scadenza del mandato del Sindaco, salvo formale
provvedimento di revoca della Giunta Comunale, un’indennità ad personam nella misura complessiva di €
6.500,00 annui lordi, da erogarsi in rate mensiili, commisurata alla specifica qualificazione professionale
del medesimo, in considerazione della temporaneità del rapporto e delle condizioni di mercato.
2) Di dare atto che la suddetta indennità viene corrisposta ad integrazione del trattamento economico
attribuito all’Ing. --- omissis... --- con decreto sindacale n. 6 del 11/09/2020, determinato come segue:
- nel rispetto dell’articolo 110, comma 1, del d.lgs. 267/2000, il trattamento economico da attribuire al
personale assunto a seguito della presente procedura è quello previsto dai contratti collettivi nazionali di
lavoro , area personale non dirigente, del comparto Funzioni Locali, per il personale di categoria D,
posizione economica D1, rapportato all’orario di lavoro di un part time al 50% (18 ore settimanali), oltre
all’eventuale assegno per il nucleo familiare (se ed in quanto dovuto per legge) ed eventuali emolumenti
previsti dalle vigenti disposizioni legislative.
- nel rispetto del CCNL 21/05/2018 e della regolamentazione afferente all’Area delle posizioni
organizzative, in relazione all’incarico di Responsabile dell’Area Tecnica, Urbanistica, Edilizia privata e
Ambiente, è attribuita all’Ing. --- omissis... --- la retribuzione annua di posizione rapportata all’orario di
lavoro part time (18 ore settimanali), di € 5.500,00, corrispondente al 50% dell’indennità fissata con
delibera della Giunta Comunale n. 112 del 18/10/2018, oltre all’indennità di risultato quantificata
secondo i criteri approvati dall’Ente, così come previsto dall’articolo 15, comma 4, del CCNL Funzioni
Locali 21/05/2018.
3) Di trasmettere il presente provvedimento all’Ing. --- omissis... ---, al Servizio Personale e al Servizio
Finanziario per l’attuazione dello stesso.
4) Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet del Comune.

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


